Alors certains habitants des places fortes alentour prétendirent qu'il y avait un spectacle qui méritait d'être connu et étudié, si du moins un homme pouvait trouver merveilleux de voir des végétaux et des arbres s'exprimer en langage humain. Ayant d'abord jugé cela impossible et tout à fait contre nature, je ne l'avais pas cru, sans pour autant refuser. Mais comme ils persistaient dans leurs assertions, je consentis

2 J'adopte la leçon de Volkmann : < *duximus* >.

persistentibus adserentibusque adsensi tandem itineri eius
 terrae quam sol oriens visitaret. eo ergo cum venissemus,
 AEP | ducor in quendam locum arboribus consitum vel amoenis. 525
 AE hunc illi paradisum vocitavere. | enimvero consaepum vise-
 res non maceriae circumiectu, verum arborum frequentia
 circumstantium. eum locum sacrum Soli Lunaeque esse di-
 cebant: nam et aedes templaque opere naturali hisce diis ibi-
 dem intrinsecus viseres, duas vero arbores caelum ferme pro- 530
 ceritudine intervectas, simili facie qua cupressus, plerumque
 etiam †diretiorum est† ea stirpe, quod genus arbores myro-
 balanos habent. sed ex hisce duabus arboribus de quibus su-
 pra locuti sumus marem alteram, alteram feminam esse con-
 tendunt. et maris quidem arboris praesidem Solem, feminae 535
 vero Lunam esse <c>ultricem. harum omnis circa radices
 convestitas viseres tergis ac pellibus sacrīs; sed ex his quae
 ex maribus essent marem arborem, quae vero ex pecudibus
 femineis ad honorem feminae sitae. quamvis hominibus gen-
 tis eiusce usus ferri aerisve vel stanni omnifariam ignoraretur, 540
 neque esset quicquam quod ad aedificii usum ex luto
 fingeres <...>. cum igitur illa terga vel spolia bestiarum, ex

523 adsensi *Kroll*: -us AE itineri E (*Mai*^l): -e A; itinere <die-
 rum XII perveni ad fines> eius t. *Ausfeld*³ cl. *Arm.* 525 post du-
 cor add. ergo P 526 enimvero - 608 praesto AE: om. P
 527 maceriae *Ausfeld*³: mat- AE 528 eum locum E: eorum
 A 529 hisce diis A: om. E 530 viseres A: vid- E
 proceritudine A: pro cert- E 531 intervectas A: -iectas E
 simili A: -es E plerumque - 534 contendunt A: om. E
 plerumque - 532 stirpe A: plerumque etiam iam dictarum extare
 stirpes *Ausfeld*³; [...] directiore funesta stirpe *Kroll*³; [...] directiores,
 ex ea stirpe *Mai*^l; plenumque etiam circuitum arborum ex ea stirpe
Calderan 535 feminae A: -am E 536 cultricem *Axelsson*:
 ultr- AE; altr- *Mai*^l omnis A: -es E 537 viseres A: om. E
 ex A: et E 538 marem arborem: *subaud.* convestitam esse
 540 -ve A: -que E stanni *Mai*^l: stagni AE omnifariam A: -ie E
 541 luto A: -u E 542 lacunam, cui tamen in *Gr. exemplari nihil*
respondet, statuit Calderan praeunte Berengo

finalement à me rendre dans le pays que regarde le soleil levant. À notre arrivée, on me conduit dans un lieu planté d'arbres ou de plantes d'agrément. Eux nommaient cet endroit un « paradis ». Cependant on voyait qu'il n'était pas clos d'une enceinte de pierres sèches, mais bordé d'une haie d'arbres. Ils disaient que cet endroit était le sanctuaire du Soleil et de la Lune : car on y voyait, à l'intérieur, des demeures et des temples naturels consacrés à ces dieux, et d'autre part deux arbres qui s'élevaient presque jusqu'au ciel, semblables à des cyprès, la plupart aussi † de ceux qui se dressaient autour d'eux étant issus †³ de l'espèce d'arbres qui portent des myrobolans. Mais de ces deux arbres dont nous avons parlé plus haut, ils prétendent que l'un est mâle, l'autre femelle, et que le Soleil est le gardien de l'arbre mâle, alors que la Lune habite l'arbre femelle. On voyait autour toutes leurs racines couvertes de peaux et de fourrures consacrées ; mais celles des animaux mâles couvraient l'arbre mâle, alors qu'on déposait des peaux d'animaux femelles pour honorer l'arbre femelle. Bien que ce peuple ignorât totalement l'usage du fer, du bronze ou de l'étain, et qu'on ne façonnât rien dans l'argile pour édifier une construction <...>. Ayant donc demandé de quels

3 *Plerumque etiam <circiter erectarum (s.e. arborum ?) esse ex> ea stirpe ?*

quis forent animantibus quaererem, comperio leonum esse
 sive pardorum et huiusmodi bestiarum eisque tergis non
 545 ad honorem solum numinum uti consuetos, verum etiam ad
 operimenta abuti homines incolentes. id tamen esse in hisce (25 Kue.)
 arboribus admirabile: namque oriente sole marem illam ar-
 borem itemque cursus sui meditullium possidente vel tertio
 occiduo loquacem fieri et consultantibus [tercio] respondere,
 550 idem vero nocturnis horis atque lunaribus arborem femi-
 nam.

Doctus igitur ab his viris qui antistites loci sacerdotesque
 memorantur uti mundus et ab omni irreligioso contagio im-
 pollutus accederem, comites mihi eius aditionis adscisco
 555 amicos carissimos fidissimosque, Parmeniona scilicet, sed et
 Craterum, Isyllum quoque atque Mache[n]ten et Thrasy-
 leonta et Mach(a)ona una Theodecto Diiphiloque, sed etiam
 Neocle. monentibus igitur sacerdotibus religione prohiberi
 ferrum id loci invehī, ita ut praedictum est facio moneoque,
 560 addita tamen cautela eiuscemodi diligentiae quod octoginta
 viros fortitudine pariter exploratissimos adesse circa ea loca
 ac nemus quo ingrediebamur quam sollicitissime iubeo, ex-
 ploratuos etiam ecquis esset qui forte vocem de proximo
 subiectaret quam nos ex illis arboribus ferri arbitraremur.